

**UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
SÁNG TẠO THANH THIẾU
NIÊN NHI ĐỒNG TỈNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 131 /KH-BTC

Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH
tổ chức, triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng
lần thứ 7 (2021-2022)**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh việc tổ chức, triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh Quảng Ngãi;

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng lần thứ 7 (2021-2022) (*Cuộc thi*), với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện đảm bảo về thời gian và có hiệu quả Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng lần thứ 7 (2021-2022); nâng cao số lượng và chất lượng các đề tài dự thi.

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai

- Các mô hình, sản phẩm tham gia dự Cuộc thi phải đảm bảo yêu cầu Thể lệ Cuộc thi và phù hợp với điều kiện nghiên cứu các nhà trường, thực tiễn đời sống sinh hoạt, học tập của các em học sinh tham gia dự thi.

- Lựa chọn các mô hình, sản phẩm có ý tưởng sáng tạo, có khả năng ứng dụng vào thực tiễn tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng toàn quốc lần thứ 18 năm 2022.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền Thể lệ, hướng dẫn viết thuyết minh đề tài tham dự Cuộc thi trên Bản tin, Trang Thông tin điện tử và các ấn phẩm tuyên truyền (*nếu có*); Tuyên truyền, vận động các trường THPT, THCS trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Đã thực hiện vào tháng 12/2021 và tháng 02,3/2022.

- Thực hiện, phối hợp: Liên hiệp Hội và các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về đẩy mạnh việc tổ chức, triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng nhằm nâng cao chất lượng Hội thi và Cuộc thi nhằm thúc đẩy mạnh mẽ phong trào đổi mới sáng tạo trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trường học.

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2022 (Đã thực hiện).

- Thực hiện: Liên hiệp Hội.

3. Họp Ban Tổ chức Cuộc thi để thông qua Kế hoạch, bàn công tác tổ chức và triển khai Cuộc thi; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký.

- Thời gian thực hiện: Tháng 03/2022 (Đã thực hiện).

- Thực hiện: Liên hiệp Hội, thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi và Tổ Thư ký.

4. Tổ chức Hội nghị tư vấn, hướng dẫn, nâng cấp mô hình cho các em học sinh có sản phẩm, mô hình dự kiến tham gia Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2022.

5. Tiếp nhận hồ sơ tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 7 (2021-2022).

- Thời gian thực hiện: Tháng 4,5/2022.

- Thực hiện: Liên hiệp Hội, Tổ Thư ký.

6. Làm việc với các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có số lượng đề tài của các em học sinh trên địa bàn tham gia từ 10 đề tài trở lên để chuẩn bị thành lập Hội đồng Giám khảo sơ khảo.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2022.

- Thực hiện: Liên hiệp Hội, Tổ Thư ký.

7. Thành lập Hội đồng Giám khảo, xây dựng Quy định đánh giá, xét giải thưởng và xét chọn đề tài dự thi toàn quốc; tổ chức đánh giá xét giải thưởng Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6-7/2022.

- Thực hiện: Liên hiệp Hội.

8. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ và gửi tham dự Cuộc thi toàn quốc đúng thời hạn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022.

- Thực hiện: Liên hiệp Hội.

9. Tổ chức thực hiện các công tác chuẩn bị để tổng kết Cuộc thi lần thứ 7 (2021-2022) và phát động Cuộc thi lần thứ 8 (2022-2023); Biên soạn và xuất bản Ký yếu; xây dựng Phim tư liệu về Kết quả Cuộc thi lần thứ 7 (2021-2022); tham mưu các thủ tục khen thưởng và các nội dung liên quan khác.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8,9,10/2022.

- Thực hiện, phối hợp: Liên hiệp Hội, Tỉnh đoàn.

10. Tổ chức Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

- Thực hiện, phối hợp: Liên hiệp Hội và các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC VÀ TỔ THƯ KÝ

1. Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi

a) Cơ quan thường trực Cuộc thi (Liên hiệp Hội):

- Chủ trì, chịu trách nhiệm chính và phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai Cuộc thi trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, vận động tích cực để các ngành, các địa phương tham gia hưởng ứng Cuộc thi; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Cuộc thi đến các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận, hướng dẫn hồ sơ, mô hình sản phẩm, video mô hình, sản phẩm đăng ký dự thi Cuộc thi; thành lập Hội đồng Giám khảo Cuộc thi lần thứ 7 (2021-2022); xây dựng kế hoạch đánh giá, xét giải thưởng Cuộc thi lần thứ 7 (2021-2022) và xét chọn các đề tài dự thi Cuộc thi toàn quốc bảo đảm công tâm, khách quan và đúng quy định.

- Chủ trì tổ chức Lễ tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi lần thứ 7 (2021-2022) và phát động Cuộc thi lần thứ 8(2022-2023).

b) Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Cung cấp cho Ban Tổ chức Cuộc thi danh sách các dự án nghiên cứu khoa học kỹ thuật tham dự Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

- Chỉ đạo các Trường THPT chỉ đạo các bộ phận có liên quan và giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ học sinh gắn kết Cuộc thi Khoa học Kỹ thuật với Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh. Sau khi dự thi Cuộc thi Khoa học Kỹ thuật của ngành giáo dục, tiến hành ngay việc nghiên cứu nâng cấp đề tài, mô hình, sản phẩm và gửi Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật để tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện tạo điều kiện bố trí kinh phí tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh.

- Phối hợp tổ chức đánh giá, xét giải thưởng các đề tài tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 7 và xét chọn các đề tài tham dự Cuộc thi toàn quốc bảo đảm công tâm, khách quan và đúng quy định.

- Cử cán bộ chuyên môn, giới thiệu giáo viên tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được đề nghị).

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố:

- Có văn bản tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố quan tâm, tạo điều kiện bố trí kinh phí tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh.

- Có văn bản chỉ đạo các Trường THCS và Tiểu học trên địa bàn huyện, thành phố tuyên truyền vận động, hỗ trợ các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 7 (2021-2022).

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được đề nghị).

- Cùng phối hợp với Liên hiệp Hội thành lập Hội đồng Giám khảo sơ khảo trong trường hợp số lượng đề tài của các em học sinh trên địa bàn tham gia từ 10 đề tài trở lên.

d) Sở Khoa học và Công nghệ:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng tích cực Cuộc thi.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được đề nghị).

- Tư vấn, hướng dẫn các tác giả (*nhóm tác giả*) có mô hình, sản phẩm có ý tưởng sáng tạo và có khả năng ứng dụng vào thực tiễn tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi.

e) Sở Thông tin và Truyền thông:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng tích cực Cuộc thi.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được đề nghị).

g) Tỉnh đoàn Quảng Ngãi:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động, hỗ trợ thanh thiếu niên, nhi đồng trong tinh thần tích cực tham gia Cuộc thi và Hội thi;

- Xem xét, đề nghị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trao Huy hiệu Tuổi trẻ Sáng tạo cho các cá nhân đạt giải cao tại Cuộc thi lần thứ 7 (2021-2022).

- Tổ chức triển lãm các mô hình, sản phẩm đạt giải tại Ngày hội “Tuổi trẻ sáng tạo” nhân dịp Đại hội Đại biểu ĐTNCSHCM tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XV, nhiệm kỳ 2022-2027.

2. Nhiệm vụ Tổ Thư ký:

Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, tiếp nhận hồ sơ, tham gia làm Thư ký Hội đồng Giám khảo Cuộc thi, tham mưu xây dựng Ký yếu, Phim tư liệu, thực hiện các thủ tục khen thưởng, tham mưu tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thường v.v... Tùy theo tình hình cụ thể, Ban Tổ chức phân công các thành viên Tổ Thư ký tham gia thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai Cuộc thi 2022 và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký.

Noi nhận:

- Thường trực LHH;
- Thành viên BTC HT, CT;
- Thành viên Tổ TK;
- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

B.C.H

LIÊN HIỆP HỘI

TỈNH

QUẢNG NGÃI

Lê Quang Thích

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI

KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH QUẢNG NGÃI